
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.343 Segunda-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 033 de 11 de Setembro de 2020
A Diretora do 12ºCRS/SESPA, no uso de suas atribuições legais, através da 
PORTARIA Nº 537/18.01.2019, e;
Considerando a PORTARIA Nº 001, de 24 de Julho de 2020, da Secretaria 
Adjunta de Gestão Administrativa de Saúde Pública, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado Nº 34.300/04.08.2020, que determina a realização 
do Inventário Físico dos Bens Móveis e Imóveis que estejam sob a 
responsabilidade desta SESPA, sejam eles próprios, locados ou utilizados 
por cessão ou outro instrumento;
Resolve:
I – Designar os servidores José Divino dos Santos – 5897529-1 e Darley 
da Silva Santos - 5897522-1, como responsáveis para o procedimento do 
Inventário Físico dos Bens Móveis e Imóveis que estejam sob a responsa-
bilidade desta SESPA, sejam eles próprios, locados ou utilizados por cessão 
ou outro instrumento.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretora do 12º Centro Regional de Saúde, em 11 de Setem-
bro de 2020.
Andrea Ribeiro da Cunha Câmara
Diretora do 12ºCRS/SESPA
Portaria – 537/18.01.2019

Protocolo: 579192

OUTRAS MATÉRIAS
.

Resolução CIR Araguaia Nº 004 de 09 de Setembro de 2020.
A coordenadora da Comissão Intergestores Regional da Região de Saúde 
Araguaia no uso de suas atribuições, e:
- Considerando o Decreto 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta 
a Lei 8080/1990 e dispõe sobre a organização do SUS, o planejamento da 
saúde, a assistência à saúde e articulação interfederativa;
- Considerando a Resolução CIT nº 01, de 29/09/2011, que estabelece 
diretrizes gerais para a instituição de Regiões de Saúde no âmbito do Sis-
tema Único de Saúde (SUS), nos termos do Decreto Nº 7.508, de 28 de 
junho de 2011;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°167 de 18 de novembro de 2014, 
que aprova as alterações do Regimento Interno da CIB/SUS/PA;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°090, de 12 de junho de 2013, pu-
blicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará n° 32422 de 21/06/2013, que 
repactua o desenho de Regionalização do Estado do Pará;
- Considerando ainda a Webreunião Ordinária da Comissão Intergestores 
Regional (CIR-Araguaia) do dia 09 de setembro de 2020.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar a Readequação da UPA 24 horas para Centro de Especia-
lidades Médicas e Centro de Atenção Psicossocial, do município de Concei-
ção do Araguaia.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Conceição do Araguaia, 09 de setembro de 2020.
Andréa R. da C. Câmara
Diretora do 12º CRS/SESPA
Presidente da CIR Araguaia
Eliane Martins Rocha
Secretária Municipal de Saúde
Rep. COSEMS Região de Saúde Araguaia

Protocolo: 579108

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº63 DE 02 DE SETEMBRO DE 2020.
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 5.319/2019-CCG 
de 19 de Dezembro de 2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
34068 de 20/12/2019.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ANTÔNIO FARIAS XAVIER NETO matricula nº6029570-
2, lotado no Escritório Regional/13°CRS para responder pela Direção do 
13°Centro Regional de Saúde, pelos períodos de 15 a 18/09/2020 e de 21 
a 25/09/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Diretor do 13° CRS/SESPA em: 02/09/2020
João Elias Sassim da Silva
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 576773

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 059/2020-HOL
Objeto: Fornecimento continuado de gases medicinais liquefeitos e não 
liquefeitos (Oxigênio Medicinal Gasoso, com pureza de 99,98%, fornecido 
em cilindros com capacidade para 7 ou 10 m3).
Valor total: R$ R$ 2.000,00 (dois mil reais)
Data Assinatura: 04/09/2020
Vigência: 04/09/2020 até 03/09/2021
Pregão Eletrônico nº 077/2019 – Processo nº 2020/431736-HOL
Orçamento: 10.302.1507.8880.339030 FONTE: 0103/0269
Contratado: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE LTDA, com 
sede na Rodovia Augusto Montenegro, km 12, s/nº - Colônia Pinheiro, 
Icoaraci – Belém/PA, CEP: 66.820-000, Fone: (91) 3211-7284, Fax: (91) 
3211-7244, e-mail: fernando_junior@praxair.com / leandro_clemente@
praxair.com, inscrita no CNPJ sob o nº 34.597.955/0013-23
Ordenador: JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA

Protocolo: 579262

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2020
Processo: 2020/117932
Objeto: Fornecimento de Órteses, Próteses e Materiais Especiais - OPME.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor das empresas:
FPM HOSPITALAR LTDA: R$ 11.126,90
BML HOSPITALAR LTDA: R$ 9.772,30
Valor Total da Licitação: R$ 20.899,20
Belém, 08 de setembro de 2020
Ordenador: JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA

Protocolo: 579055
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2020 (SRP)
Processo: 2019/340596
Objeto: Fornecimento de Material Técnico Hospitalar.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor das empresas:
BIOVALIC COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA: R$ 76.800,00
CREMER S.A: R$ 8.976,00
E R TRINDADE – EPP: R$ 132.300,00
GUILBER FARMACÊUTICA COMÉRCIO LTDA: R$ 51.120,00
IFS NASCIMENTO E CIA LTDA EPP: R$ 42.462,12
NOVA MÉDICA COM. E SERV. DE PROD. HOSP. LTDA – EPP: R$ 488.256,84
ONCONORTE LTDA EPP: R$ 33.282,00
Valor Total da Licitação: R$ 833.196,96
Belém, 08 de setembro de 2020
Ordenador: JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA

Protocolo: 579085

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2020NE01359
Valor: R$ 76,67
Data de Emissão: 04/09/2020
Processo nº 2020/240.397
Origem: Pregão Eletrônico nº 026/2020
Objeto: Aquisição de Dietas enterais e suplementos nutricionais
Orçamento: 10.302.1507.8288.3390.30 Fonte: 0349008172
Contratado: HASSEN RAAD DIST DE MED. E PROD. NUTRIC. LTDA
CNPJ: 21.296.343/0001-15
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 579274
PORTARIA Nº 468/2020-GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019 publicado no DOE n° 
33.774 de 07/01/2019 e;
CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste Hospital, que sus-
citam a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em vista a necessidade 
do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 137 da Lei 
5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2020/521905 de 
23/07/2020.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral, a partir de 01/09/2020, de 
acordo com a Legislação Vigente, no percentual de 50% sobre o salário 
base, a servidora CLAUDIA JACQUELINE PALHETA DA SILVA, Assistente 
Administrativo, matrícula n° 5939654/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL.
Esta Gratifi cação poderá ser suspensa a qualquer momento, a critério da 
Direção deste Hospital e não se incorporará para nenhum efeito à remune-
ração ou provento do(a) servidor(a).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 11 de setembro de 2020.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 579347


